Personliche Schutz-
ausrustungen (PSA)
Checkliste

Wie steht es mit der PSA-Tragdisziplin in lhrem Betrieb?
Arbeitgebende sind verpflichtet, den Arbeitnehmenden die
erforderlichen PSA zur Verfligung zu stellen und daflr zu
sorgen, dass sie getragen werden. Arbeitnehmende haben
die PSA Uberall, wo notwendig, zu tragen.

Im Zusammenhang mit PSA stellen sich vor allem folgende Fragen:

» Wo und wann missen PSA getragen werden?

» Werden PSA eingesetzt, die auf die Gefdhrdungen im Betrieb abgestimmt sind?

» Welchen Anforderungen missen die PSA genligen?

» Wie kann sichergestellt werden, dass die Mitarbeitenden die PSA bei der Arbeit
konsequent tragen?

Mit dieser Checkliste bekommen Sie diese Fragen besser in den Griff.



. Flillen Sie die Checkliste aus.

Wo Sie eine Frage mit «nein» oder «teilweise» beantworten, ist eine
Massnahme zu treffen. Notieren Sie die Massnahmen auf der letzten

Seite. Betrifft eine Frage lhren Betrieb nicht, streichen Sie
diese einfach weg.

. Setzen Sie die Massnahmen um.

PSA sind: Schutzhelme, Haarnetze, Schutz-
brillen, Schutzschilde, Gehdrschutzmittel,
Atemschutzgeréte, Sicherheitsschuhe, Schutz-
handschuhe, Schutzkleidung, Schutzausristung
gegen Absturz und Ertrinken, Hautschutz-
mittel sowie nétigenfalls auch besondere
Waschestucke.

Wer tragt wo, wann, welche PSA?

1 Haben Sie abgeklart, bei welchen Tatigkeiten lhre O ja Bei welchen Tatigkeiten PSA getragen werden
Mitarbeitenden PSA tragen mussen? O teilweise mussen und welche PSA fir die auftretenden
O nei Gefahrdungen geeignet sind, erfahren Sie z.B.
nein aus folgenden Dokumenten und Hilfsmitteln:
2 Werden geeignete, das heisst auf die vorhandenen Oja * Checklisten der Branchenl6sungen
Gefahrdungen abgestimmte, PSA eingesetzt? e oder der Suva
’ ’ U teilweise « Risikoanalysen, Gefahrenermittiungen
Beispiele: Auf die auftretenden Gefahrenstoffe abgestimmte O nein * Gefahrenstoffblatter
Atemschutzfilter, Schutzbrillenscheiben der richtigen Schutz- ¢ Betriebs- und Bedienungsanleitungen
stufe usw. « Rickfragen beim PSA-Lieferanten
* Messprotokolle (z.B. bezlglich Larm,
Gefahrenstoffkonzentrationen)
Wenn Sie Frage 1 und 2 selber nicht mit
Sicherheit abkldren kdnnen, ist der Beizug
eines Spezialisten der Arbeitssicherheit (ASA)
notwendig.
3 Fihren Sie eine Liste, in der Sie schriftlich festhalten, O ja Hilfsmittel: Vorlage Seite 4.
bei welchen Tatigkeiten (Gefahrdungen) welche PSA O teilweise
notwendig sind? O nei
nein
4 Werden den Betriebsangehdrigen die nétigen PSA O ja Fur PSA hat der Arbeitgeber aufzukommen.
zur Verfiigung gestellt? [ teilweise (Auch fur die Kosten von korrigierten Schutz-
. brillen, die dauernd getragen werden missen).
J nein
5 Halten Sie schriftlich fest, welche PSA die Betriebs- O ja Hilfsmittel: Fotokopiervorlage Seite 4.
angehdrigen erhalten haben? [ teilweise
U nein
6 Gibt es bezliglich PSA unmissverstéandliche Oja
betriebsinterne Weisungen? [ teilweise
Beispiele: Sicherheitsregeln, Hinweis auf Tragobligatorium J nein Augenschutz benutzen
in den Arbeitsvertrdgen oder in der Betriebsordnung.
7  Gibt es auch Weisungen fir Temporéarbeschiftigte Oja
und Arbeitnehmende von Drittfirmen, die in Inrem Betrieb [ teilweise
Arbeiten ausfiihren? .
U nein
. . Gehodrschutz benutzen
8 Stellen Sie Besucherinnen und Besuchern ebenfalls Oja
PSA zur Verfigung? [ teilweise
Beispiele: Schutzhelme, Schutzbrillen, Gehdrschutzmittel. J nein
9 Sind Arbeitsplatze, an denen bestimmte PSA zu Oja
verwenden sind, mit den entsprechenden Sicherheits- [ teilweise
zeichen gekennzeichnet? O nein Schutzhelm benutzen
10 Geben Sie den Neueintretenden in Ihrem Betrieb bei Oja Siehe auch Checkliste «Einflihrung
Arbeitsaufnahme die nétigen PSA ab? [ teilweise neuer Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter»:

O nein

www.suva.ch/67019.d




Beschaffung der PSA

Informationen zur Beschaffung von PSA erhalten Sie unter:
www.sapros.ch (mit Suchsystem und der Mdglichkeit, PSA
verschiedener Lieferanten online zu bestellen)

¢ Suva, Telefon 058 411 12 12
* Swiss Safety, Verband Schweizer PSA-Anbieter,
4410 Liestal, Telefon 061 927 64 14, www.swiss-safety.ch

11 Stellen Sie sicher, dass nur sicherheitskonforme PSA O ja Verlangen Sie von den Lieferanten
eingesetzt werden? [ teilweise eine Konformitatserklarung.
O nein
12 Wird die Belegschaft bei der Auswahl der PSA mit O ja Durch die Mitwirkung der Betroffenen bei der
einbezogen? [ teilweise Auswahl (z. B. Erprobung der PSA) wird die
O nein Akzeptanz und Tragdisziplin positiv beeinflusst:

Wichtig fur die Akzeptanz sind insbesondere
Tragkomfort, Aussehen und Anpassungsmog-
lichkeiten der PSA.

13 Werden die zur Verfligung gestellten PSA regelméssig O ja Gebrauchsanweisungen beachten.
Uberpriift und in Ordnung gehalten? 0 teilweise Verantwortliche Person bestimmen.
O nein
14 Haben die Mitarbeitenden die Mdglichkeit, beschadigte Oja
oder abgenutzte PSA ohne grossen Aufwand zu ersetzen? [ teilweise
O nein
15 Wissen die Mitarbeitenden, wo bzw. bei wem sie neue PSA [ ja Verantwortliche Person bestimmen.
beziehen kénnen? [ teilweise
O nein

Instruktion, Information

16 Instruieren Sie lhre Mitarbeitenden Uber die Gefédhrdun- O ja Bauen Sie diese Instruktionen in die Weiter-
gen und die Griinde, warum PSA zu tragen sind? 0 teilweise bildungsplanung ein. Als Hilfsmittel kdnnen
0 nein Sie z.B. folgende Videos der Suva einsetzen:
» Die PSA - echte Profis schitzen sich:
T : . . . . . www.suva.ch/V100001.d
17 Sen§|b|I|S|ere.r.1 Sie Ilhre Mltarbeltfenden mindestens ein Oja « PSA: Echte Profis schiitzen sich
mal im Jahr fur Gefahrdungen, die durch Vergessen, 0 teilwei N )
) . - ellweise (fir Lernende): www.suva.ch/V100002.d
Bequemlichkeit und Unterschétzen der Gefahren entstehen? O nei
nein Alles weitere Informations- und Motivations-
material zum Thema PSA finden Sie auf:
www.suva.ch/psa.
18 Sind die Betroffenen instruiert in der richtigen Hand- Oja Gebrauchs- bzw. Bedienungsanweisungen
habung, Wartung, Pflege und Uberprifung der PSA? 0 teilweise beachten, Instruktionen und Ausbildungen
. planen und durchflihren.
LI nein
19 Kennt die Belegschaft die in Frage 6 erwéhnten O ja
betriebsinternen Weisungen beziiglich Tragen der PSA? 0 teilweise
O nein
20 Istin den Arbeitsanweisungen das Tragen Oja
der entsprechenden PSA vorgeschrieben? [ teilweise

O nein




Vorbild, Kontrolle

21 Kontrollieren die Vorgesetzten regelméssig das O ja Weitere Hinweise dazu:
Tragen der PSA? 0O teilweise Das betriebsinterne Sicherheitsaudit:
) www.suva.ch/66087.d
[ nein
22 Gehen die Vorgesetzten beim Tragen der PSA mit O ja Das Verhalten der Vorgesetzten und des
gutem Beispiel voran? [ teilweise Betriebsinhabers haben auf das Arbeits-
. und Sicherheitsverhalten der Arbeitnehmenden
U nein einen grossen Einfluss. Denn:
Vorbild wirkt mehr als Vorschrift.
23 Wird das Tragen der PSA auch bei Temporér- Oja Halten Sie diesen Punkt bei der Arbeits-
beschéftigten kontrolliert und bei Mitarbeitenden von [ teilweise vergabe schriftlich fest. Weitere Hinweise
Drittfirmen, die in lhrem Betrieb Arbeiten ausfiihren? O nein dazu: Zusammenarbeit mit Fremdfirmen:

www.suva.ch/66092.d

Weitere Informationen

Persdnliche Schutzausriistung (PSA).
Gut geschiitzt am Arbeitsplatz:
www.suva.ch/psa

Es ist méglich, dass in lhrem Betrieb noch
weitere Fragen zum Thema dieser Checkliste
bestehen.

Ist dies der Fall, treffen Sie die notwendigen
zusétzlichen Massnahmen. Notieren Sie diese
auf der letzten Seite.

Ziehen Sie wenn noétig eine Spezialistin oder
einen Spezialisten der Arbeitssicherheit bei.




Tatigkeit/Arbeitsplatz

notwendige PSA

Typ

Lieferant

Empfanger der PSA

bezogen
am

Unterschrift

Bemerkungen

nachgefiihrt am:




Massnahmenplanung
Persoénliche Schutzausriistungen (PSA)

Checkliste ausgefullt von:

Datum:

Unterschrift:

Uberpriifte Betriebsteile:

Nr. | Zu erledigende Massnahme

Termin beauftragte | erledigt

Person Datum

Visum

Bemerkungen

gepriift

Datum Visum

Wiederholung der Kontrolle am:

(Empfehlung: alle 6 Monate)

9 Haben Sie Fragen? Rufen Sie uns an: Tel. 058 411 12 12, kundendienst@suva.ch

Download und Bestellungen: www.suva.ch/67091.d
Suva, Postfach, 6002 Luzern

Ausgabe: September 2024
Publikationsnummer: 67091.d

Schweizerische Eidgenossenschaft Finanziert durch die EKAS
Confédération suisse www.ekas.ch
Confederazione Svizzera

Confederaziun svizra



	Kontrollkästchen3: Off
	Kontrollkästchen4: Off
	Kontrollkästchen5: Off
	Kontrollkästchen6: Off
	Kontrollkästchen7: Off
	Kontrollkästchen8: Off
	Kontrollkästchen1: Off
	Kontrollkästchen2: Off
	Kontrollkästchen12: Off
	Kontrollkästchen13: Off
	Kontrollkästchen14: Off
	Kontrollkästchen15: Off
	Kontrollkästchen16: Off
	Kontrollkästchen17: Off
	Kontrollkästchen18: Off
	Kontrollkästchen21: Off
	Kontrollkästchen22: Off
	Kontrollkästchen9: Off
	Kontrollkästchen10: Off
	Kontrollkästchen19: Off
	Kontrollkästchen20: Off
	Text37: 
	Text38: 
	Text40: 
	Text7: 
	0: 
	1: 
	2: 
	3: 
	4: 
	5: 

	Text8: 
	0: 
	1: 
	2: 
	3: 
	4: 
	5: 

	Text9: 
	3: 
	4: 
	5: 
	0: 
	1: 
	2: 

	Text10: 
	0: 
	1: 
	2: 
	3: 
	4: 
	5: 

	Text11: 
	0: 
	1: 
	2: 
	3: 
	4: 
	5: 

	Text12: 
	0: 
	1: 
	2: 
	3: 
	4: 
	5: 

	Text13: 
	0: 
	1: 
	2: 
	3: 
	4: 
	5: 

	Text14: 
	0: 
	1: 
	2: 
	3: 
	4: 
	5: 

	Text15: 
	0: 
	1: 
	2: 
	3: 
	4: 
	5: 

	Text159: 
	17: 
	18: 
	19: 
	20: 
	21: 
	22: 
	23: 
	24: 
	25: 
	26: 
	27: 
	28: 
	29: 
	30: 
	31: 
	32: 
	33: 
	34: 
	35: 
	36: 
	37: 
	38: 
	39: 
	40: 
	41: 
	42: 
	43: 
	44: 
	45: 
	46: 
	47: 
	48: 
	49: 
	50: 
	51: 
	52: 
	53: 
	54: 
	55: 
	56: 
	57: 
	58: 
	59: 
	60: 
	61: 
	62: 
	63: 
	64: 
	65: 
	66: 
	67: 
	68: 
	69: 
	70: 
	71: 
	72: 
	73: 
	74: 
	75: 
	76: 
	77: 
	78: 
	79: 
	80: 
	81: 
	82: 
	83: 
	84: 
	85: 
	86: 
	87: 
	88: 
	89: 
	90: 
	91: 
	92: 
	93: 
	94: 
	95: 
	96: 
	97: 
	98: 
	99: 
	100: 
	101: 
	102: 
	103: 
	104: 
	105: 
	106: 
	107: 
	108: 
	109: 
	110: 
	111: 
	112: 
	113: 
	114: 
	115: 
	116: 
	117: 
	118: 
	119: 
	120: 
	121: 
	122: 
	123: 
	124: 
	125: 
	126: 
	127: 
	128: 
	129: 
	130: 
	131: 
	132: 
	133: 
	134: 
	135: 
	136: 
	137: 
	138: 
	139: 
	140: 
	141: 
	142: 
	143: 
	Kontrollkästchen24: Off
	Kontrollkästchen23: Off


